
Finance.cz » Ekonomika » Zprávy

Minimální mzda ve světě
Petr Gola, Finance.cz - Mzda 9.2.2009

Ve všech mimoevropských členských zemích OECD je zákonem stanovena minimální
mzda (v USA dokonce od roku 1938). Kde na světě je minimální mzda nejvyšší?

Lucembursko – nejvyšší minimální mzda na světě

Nejvyšší minimální mzda na světě je v nejvyspělejších členských zemích Evropské unie. V Lucembursko
činí dokonce od ledna letošního roku 1 641 euro měsíčně, následuje Irsko (1 500 euro měsíčně) a Nizozemí (1
357 euro měsíčně). Z členských zemí Evropské unie je minimální mzda nejnižší v Bulharsku (123 euro) a v
Rumunsku (158 euro). V Česku činí minimální mzda již třetím rokem 8 tisíc Kč měsíčně (290 EURO). V
mimoevropských zemích je minimální mzda nižší než v Evropské unii, současně v těchto zemích jsou
nesrovnatelně nižší sociální dávky či podpora v nezaměstnanosti. Rozdíl mezi minimální mzdou a sociálními
dávkami je v těchto zemích podstatně vyšší. Tento významný rozdíl je důležitým motivačním prvkem pro občany
přijmout i hůře placenou náročnou práci, protože životní úroveň zaměstnaného je výrazně vyšší než
nezaměstnaného. Nejvyšší minimální mzda z mimoevropských zemí je v Austrálii, kde činí 14,31 australských
dolarů za hodinu (7,24 EURO), následuje Japonsko s Kanadou. Nejnižší z členských zemí OECD je v Mexiku,
kde činí pouze 0,33 EURO za hodinu.

Tabulka:Minimální mzda v mimoevropských členských zemích OECD

Země Minimální mzda v národní měně Minimální hodinová mzda (v
EURO)

Japonsko 618 – 739 yen na hodinu (závisí na
odvětví)

5,23 – 6,26

Korea 3770 won na hodinu 2,06

Mexiko 49 – 51 pesos na den (závisí na
státu)

0,33 – 0,34

Kanada 7,75 – 10,00 kanadských dolarů na
hodinu (závisí na státu)

4,77 – 6,16

Austrálie 14,31 australských dolarů na hodinu 7,24

Nový Zéland 12,00 novozélandských dolarů na
hodinu

4,81

Poznámka: přepočteno kurzem ze dne 28. 1. 2009

Minimální není zavedena všude

Hypotéky 2008 Ručení 2009 Styl 2008
Investujme.cz | Ručení.cz | FiremníFinance.cz | Finance.sk

Prodej Kurzy Firmy Student Poradna

Minimální mzda ve světě - Finance.cz http://www.finance.cz/zpravy/finance/208815-minimalni-mzda-ve-...

1 z 3 13.5.2009 9:00
PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.finance.cz/zpravy/finance/208815-minimalni-mzda-ve
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


V některých zemích světa však není minimální mzda zákonem vůbec definována. V Evropě není stanovena
v Itálii, Dánsku, Švédsku, Finsku, Norsku, Islandu, Švýcarsku, Lichtenštejnsku a Německu. Ve Skandinávii často
stanovují minimální mzdu zaměstnavatelé v kolektivní smlouvě (není to však pravidlem). Dalšími vyspělými
zeměmi světa, kde není zákonem stanovena minimální mzda jsou: Singapur, Hongkong, Spojené Arabské
Emiráty, Katar, Saudská Arábie, Brunei, Bahrain, Maledivy. Odpůrci minimální mzdy tvrdí, že zdražuje cenu
práce a smluvní volnost v pracovně-právních vztazích vede k nižší nezaměstnanosti.

Minimální mzda v USA

I když se v loňském roce naplno projevily v USA problémy domácího finančního sektoru a finanční krize zasáhla
následně celý svět a je původem současné hospodářské recese, zůstávají Spojené státy Americké
nejvýkonnější ekonomikou světa (o evropských ekonomikách se můžete dočíst v článku Jak „šlapou“
evropské ekonomiky?). Žije zde nejvíce dolarových milionářů na světě, ale více než 40 miliónů lidí nemá
zdravotní pojištění a desítky miliónů Američanů pracují za minimální mzda, která byla v USA poprvé zákonem
stanovena již v roce 1938. Centrálně je minimální mzda v USA stanovena ve výši 6,55 dolarů za hodinu
(od června 2009 to bude již 7,25 dolarů za hodinu).

Tabulka:Vývoj centrální hodinové minimální mzdy v USA

Datum zavedení Hodinová minimální mzda (v dolarech)

24.10.1938 0,25

24.10.1939 0,30

24.10.1945 0,40

25.1.1950 0,75

3.1.1956 1,00

9.3.1961 1,15

9.3.1963 1,25

2.1.1967 1,40

2.1.1968 1,60

5.1.1974 2,00

1.1.1975 2,10

1.1.1976 2,30

1.1.1978 2,65

1.1.1979 2,90

1.1.1980 3,10

1.1.1981 3,35

4.1.1990 3,80

4.1.1991 4,25

10.1.1996 4,75

9.1.1997 5,15

24.7.2007 5,85

24.7.2008 6,55

Minimální mzda ve světě - Finance.cz http://www.finance.cz/zpravy/finance/208815-minimalni-mzda-ve-...

2 z 3 13.5.2009 9:00
PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.finance.cz/zpravy/finance/208815-minimalni-mzda-ve
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Přečtěte si související články ...

Kolik stojí evropské zaměstnavatele hodina...

Vládní zadlužování není řešením finanční k...

Je minimální mzda v Česku dostatečně vysok...

EU: vydělávat v Dánsku, zdanit v Irsku a ...

Pojištění v Česku? 47,5 %!

OECD: sazba daně od 0 % do 52 %

Kde pobírají občané penzi nejdéle?

České daně rychle klesají

Okamura: V tuto chvíli se o zdražování již...

EU: Země s kratším pracovním týdnem jsou p...

Tvorba aplikace AWD Česká republika s.r.o. © 2000 - 2009, ISSN 1213-4325, MK ČR E 16512, Ataxo - PPC reklama, Dovolená Impuls, Icontio Ltd. -
Tvorba www stránek

On-line prodej   844 111 555

24.7.2009 7,25

Zdroj: Labor Law Center U.S.

Pokud nemá stát uzákoněnou vlastní minimální mzdu, musí platit tato sazba. Nejvyšší minimální mzda je ze
všech států ve Washingtonu (8,55 dolarů za hodinu). Absolutně nejvyšší minimální mzda je ve městě Santa
Fe v Novém Mexiku (9,92 dolarů za hodinu) a v San Francisku (9,79 dolarů za hodinu).

Jaggni to!  Vytisknout  E-mailem Napsat autorovi  Diskutovat

Doporučujeme:  Nabídky bydlení   Nabídky práce

Daně kanada
Kompletní info o daních venku
Dočtěte se vše, co potřebujete!
www.Dendax.com/Dane

Spořicí účet Genius
Snadná správa online. Vyšší úrok pro
majitele kont Genius Active!
www.gemoney.cz/sporeni

Minimální mzda ve světě - Finance.cz http://www.finance.cz/zpravy/finance/208815-minimalni-mzda-ve-...

3 z 3 13.5.2009 9:00
PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.Dendax.com/Dane
http://www.gemoney.cz/sporeni
http://www.finance.cz/zpravy/finance/208815-minimalni-mzda-ve
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

